3. En qui tous les trésors de la sagesse et de la science sont renfermés.

4. Or je dis ceci, afin que personne ne vous trompe par des discours subtiles et élevés.

S. Paul, dans ce qui précède, a fait ressortir la grandeur de l'état des fidèles par la grâce, et celle de l'auteur de cette grâce, Jésus-Christ ; il les défend ici contre ce qui est opposé à cet état, et d'abord contre la corruption de la doctrine, et ensuite contre la perversité des mœurs

## CAPUT II.

## LECTIO PRIMA.

Sollicitum se dicit de statu eorum, cupiens ab eis videri, ut eos consoletur, ac tueatur contra hæreticos.

1. Volo enim vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis et pro his qui sunt Laodicæ, et quicumque non viderunt faciem meam in carne :

2. Ut consoletur corda ipsorum, instructi in charitate, et in omnes di-

vitias plenitudinis intellectus, in agnitionem mysterii Dei Patris et Jesu Christi :

3. In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi.

4. Hoc autem dico, ut nemo vos decipiat in sublimitate sermonum.

Supra commendavit statum fidelium, qui est gratiæ, et actorem, sc. Christum, hic protegit eos contra contrariantia huic statui, et primo, contra doctrinam corruptam ; secundo, contra perversos mores,

(ch. III, v. 1) : « Si donc vous êtes ressuscités, etc. » Sur le premier de ces points, I<sup>o</sup> il montre dans quelle sollicitude il est par rapport à leur état; II<sup>o</sup> il les met en garde contre la mauvaïse doctrine, (v. 4) : « Or je dis ceci, etc. »

I<sup>o</sup> La première partie se subdivise encore en trois, car S. Paul dit : I. quelle est sa sollicitude; II. quels sont ceux qui en sont l'objet (v. 1) : « Pour vous; » III. enfin quel en est le motif (v. 2) : « Afin que leurs cœurs soient consolés, etc. »

I. Il dit donc (v. 1) : « Car je suis bien aise que vous sachiez quelle est, » c'est-à-dire combien est grande « ma sollicitude. » C'est le devoir d'un bon supérieur, d'avoir de la sollicitude (*Rom.*, XII, v. 8) : « Que celui qui est chargé de la conduite de ses frères le fasse avec vigilance; » (*S. Luc.*, II, v. 8) : « Or, il y avait là aux environs des bergers qui passaient la nuit dans les champs, veillant tour à tour à la garde de leur troupeau. »

II. Cette sollicitude doit s'étendre non seulement à ceux qu'on a soi-même convertis, et qui sont présents, mais à tous les autres. Aussi l'Apôtre dit-il (v. 1) : « Pour vous, » à savoir, que je n'ai point vu des yeux du corps, mais de cœur, et non seulement pour ceux-ci, mais encore (v. 1) « pour ceux qui sont à Laodicée, et pour tous ceux qui ne me connaissent point de visage et qui ne m'ont jamais vu. » Car S. Paul était plein de sollicitude pour le monde entier (*Sagesse*, XVIII, v. 24) : « Tout le monde était représenté par la robe sacerdotale dont Aaron était revêtu; » ainsi était le cœur de l'Apôtre. (*2<sup>e</sup> Corinth.*, XI, v. 28) : « Outre ces maux extérieurs, le soin que j'ai des Eglises, attire sur moi une foule d'affaires. » Toutefois de qui est-il surtout en soin? Je réponds, de ceux qu'il n'avait point vus; parce

capite, ibi : « Igitur si consurrexistis. » Circa primum duo facit, quia primo, ostendit sollicitudinem de eorum statu; secundo, tuetur eos contra malam doctrinam, ibi : « Hoc autem dico. »

I<sup>o</sup> Iterum PRIMA pars dividitur in tres particulas, quia primo, ponit sollicitudinem; secundo, personas de quibus sollicitatur, ibi : « Pro vobis; » tertio, de quo sit sollicitus, ibi : « Ut consolentur. »

I. Dicit ergo : « Volo enim vos scire qualem habeam sollicitudinem, » sc. magnam. Et hoc pertinet ad bonum prælatam (*Rom.*, XII, v. 8) : « Qui præest in sollicitudine » (*Luc.*, II, v. 8) : « Pastores erant in eadem regione vigilantes et cus-

todientes vigilias noctis supra gregem suum. »

II. Et non solum pro a se conversis et sibi præsentibus, sed etiam pro aliis, unde dicit : « Pro vobis, » sc. quos non vidi corpore, sed mente; et non solum pro istis, sed etiam « pro illis qui non viderunt, etc. » Sollicitus quippe erat pro toto mundo (*Sap.*, XVIII, v. 24) : « In veste poderis Aaron totus erat orbis terrarum, etc. » sic in mente Apostoli (*2 Cor.*, XI, v. 28) : « Præter ea quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum, etc. » Sed de quibus magis sollicitatur? Respondeo, de non visis, quantum ad aliquid, quia nesciebat

qu'il ignorait ce qui se passait parmi eux : sa sollicitude avait là un motif spécial.

III. Lorsqu'il dit ensuite (v. 2) : « Afin que leurs cœurs soient consolés, » il indique l'objet de sa sollicitude, à savoir, leur consolation. C'est ce qu'il dit d'abord; ensuite il indique comment ils pourront recevoir cette consolation (v. 2) : « Et qu'étant unis ensemble par la charité. »

1<sup>o</sup> Il dit donc (v. 2) : « Afin que leurs cœurs soient consolés, » c'est-à-dire que par moi ils reçoivent une consolation spirituelle, dont le principe est le bien. Ce qui, en effet, constitue la joie, c'est que celui qui s'attriste de quelque chose, puisse être consolé par quelque autre bien d'une valeur égale. Or deux choses nous consolent, à savoir, la méditation de la sagesse (*Sag.*, VIII, v. 9) : « Dans mes peines et mes ennuis, ses discours seront ma consolation; » ensuite la prière (*S. Jacq.*, V, v. 13) : « Quelqu'un parmi vous est-il dans la tristesse? qu'il prie. Est-il dans la joie? qu'il chante de saints cantiques. »

2<sup>o</sup> Quand il ajoute (v. 2) : « Et qu'étant unis ensemble par la charité, » il indique d'une manière spéciale l'enseignement de la sagesse. Ici il y a un double sens littéral. Celui que nous avons suivi, et celui qu'on trouve dans la Glose, lequel est : « afin de consoler les cœurs de ceux qui sont, etc. » Ces deux interprétations reviennent au même. L'enseignement de la sagesse nous donne donc de la consolation contre les maux temporels. Or celui que la sagesse instruit doit d'abord être dans le chemin droit; c'est ce qui fait dire à S. Paul : « Afin qu'étant introduits dans la charité, » parce que la charité est la voie qui mène à Dieu (*1<sup>re</sup> Corinth.*, XII, v. 31) : « Je vais encore vous montrer une voie beaucoup plus excellente. » Que nous soyons donc introduits dans la charité, par laquelle Dieu nous aime, et par laquelle nous ai-

quid fieret circa eos, non autem simplicitur.

III. Deinde cum dicit : « Ut consolentur, » ostendit de quo sollicitus sit, sc. de eorum consolatione. Et primo, hoc ponit; secundo, quomodo possit hoc haberi, ibi : « Instructi. »

1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Ut consolentur, » id est per me habeant consolationem spiritualement. Est enim factivum gaudii, ut qui tristatur de aliquo, consoletur de alio æque bono. Duo autem sunt quæ consolantur nos, sc. meditatio sapientiæ (*Sap.*, VIII, v. 9) : « Adhuc excellentiorem viam vobis de- » monstro, si linguis, etc. » Instructi ergo aliud est oratio (*Jac.*, V, v. 13) : « Tris-

tatur quis in vobis, oret; æquo animo est, psallat. »

2<sup>o</sup> Consequenter cum dicit : « Instructi, etc. » ponit specialiter sapientiæ instructionem. Duplex est littera, sc. quæ dicta est, et quæ habetur in Glossa sic : « Ut consolentur corda ipsorum » instructorum, etc. ad cognoscendum, etc. Et est idem sensus. Instructio ergo sapientiæ consolatur contra mala temporalia. Debet autem hic esse instructus de via; et ideo dicit « in charitate, » quæ sc. est via ad Deum (*1 Cor.*, XII, v. 31) : « Erit allocutio cogitationis et tæli mei; » in charitate qua Deus nos diligit, et qua

mons Dieu, car c'est une consolation de se savoir aimé par Dieu (*Galat.*, II, v. 20) : « Et je vis, etc. », et ensuite : « Je vis en la foi du Fils de Dieu qui m'a aimé, et qui s'est livré lui-même à la mort pour me donner la vie, etc. ; » (*Ephés.*, II, v. 4) : « Dieu qui est riche en miséricorde, poussé par l'amour extrême dont il nous a aimés. » De même de sentir que nous aimons Dieu, car c'est une consolation de l'amitié, de souffrir quelque chose pour un ami (*Eccli.*, XXII, v. 34) : « Si à cause de lui quelque adversité m'arrive, je la souffrirai. » S. Paul ajoute (v. 2) : « Ils soient remplis de toutes les richesses d'une parfaite intelligence, » c'est-à-dire, dans toute l'étendue de leur capacité. Notre intelligence, en effet, consiste dans la puissance de connaître, tandis que l'intelligence de l'ange, dès sa création, a été remplie de la science des intelligibles. Il faut donc qu'à notre intelligence soit donnée la science ; ou par l'enseignement, mais cette voie ne suffit pas, car jamais il ne peut arriver ainsi à posséder assez de connaissance, pour que sa capacité soit remplie ; ou par la révélation divine et le don de Dieu ; or cette dernière voie suffit (*Eccli.*, XV, v. 5) : « La sagesse le remplira de l'esprit de sagesse et d'intelligence, etc. » Et c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 2) : « D'une parfaite intelligence, » c'est-à-dire avec abondance (*Sagesse*, VIII, v. 5) : « Qu'y a-t-il de plus riche que la sagesse qui a fait toutes choses » (*Isaïe*, XXXIII, v. 6) : « Les richesses du salut seront la sagesse et la science. » Instruits donc dans l'abondance de la divine sagesse, cette abondance remplit notre capacité ; et nous obtiendrons ce résultat par la connaissance de Dieu. Aussi, dit l'Apôtre (v. 2), « C'est pour connaître le mystère de Dieu le Père, et celui de Jésus-Christ son Fils, » c'est-à-dire pour connaître la vérité de ce mystère caché, à savoir, que Dieu

nos eum diligimus. Utrumque enim nos consolatur, sc. et quia Dominus diligit nos (*Gal.*, II, v. 20) : « Vivo ego, [etc.] » et post : « Qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me, etc. ; » (*Ephés.*, II, v. 4) : « Dives in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, etc. » Item qua nos Deum diligimus, nos consolamur, quia consolatio est amici si pro eo sustineat mala (*Eccli.*, XXII, v. 31) : « Et si evenerint mihi mala, propter illum sustinebo. » Et subdit : « Et in omnes divitias, » id est in omni capacitate : intellectus enim noster est in potentia ad aliquid cognoscendum, sed intellectus angeli in sua creatione impletus est scientia intelligibilium. Et ideo oportet quod nostro intellectui humano su-

perveniat scientia, vel per disciplinam, sed hæc est insufficiens, quia nunquam aliquid tantum potest sciri sic, quod capacitatem ejus impleat ; vel per revelationem divinam et donum Dei, et hæc est sufficiens (*Eccli.*, XV, v. 5) : « Implevit eum Dominus Spiritu sapientiæ et intellectus, etc. » Et ideo dicit : « Plenitudinis intellectus, » id est in copiam (*Sap.*, VIII, v. 5) : « Quid sapientia locupletius ? » (*Is.*, XXXIII, v. 6) : « Divitiæ salutis sapientia et scientia. » Instructi ergo in copia divinæ sapientiæ, quæ copia implet intellectum ; et hoc habebimus cognoscendo Deum. Et ideo dicit : « In agnitionem mysterii, etc. » id est ad cognoscendum veritatem sacramenti hu-

est le Père de Jésus-Christ, ou le mystère de Dieu le Père, qui est le Christ. Voilà pourquoi il est dit des apôtres (*S. Matth.*, XI, v. 25) : « Vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, et vous les avez révélées aux petits. » Ou encore, dans la révélation de la génération éternelle et de l'incarnation de Jésus-Christ (*Sagesse*, VI, v. 16) : « Occuper sa pensée de la sagesse, c'est la parfaite prudence. » S. Augustin : Bienheureux celui qui vous connaît ; malheureux celui qui ne vous connaît pas. Par la connaissance de Dieu nous avons donc la plénitude de la science (*S. Jean*, XVII, v. 5) : « La vie éternelle consiste à vous connaître vous qui êtes le Dieu véritable, et Jésus-Christ que vous avez envoyé. »

Est-ce que par la connaissance du Verbe l'intelligence est remplie ?

Nous répondons qu'il en est ainsi, parce qu'en Jésus-Christ sont renfermés tous les trésors de Dieu. Dieu, en effet, possède la science de toutes choses, et cette connaissance est comparée à un trésor (*Sagesse*, VII, v. 14) : « La sagesse est un trésor infini pour les hommes. » Un trésor ce sont des richesses amassées ; lorsqu'elles sont répandues, on ne les appelle plus ainsi, mais seulement quand elles sont en un monceau. Or Dieu a répandu sa sagesse sur toutes ses œuvres (*Eccli.*, I, v. 10), et dans ce sens, elle n'a plus le caractère de trésor, mais seulement en tant que les raisons suprêmes des choses sont réunies comme en un point, c'est-à-dire dans la sagesse divine ; or tous les trésors de cette sagesse sont de cette manière en Jésus-Christ, car la sagesse, c'est la connaissance des choses divines, et sa science la connaissance des créatures. Mais tout ce qui peut être connu de Dieu appartenant à la sagesse, Dieu connaît surabondamment tout en lui-même. Il connaît aussi en lui-même, d'une manière suréminente, tout

jus occulti, sc. quod Deus sit Pater Jesu Christi. Vel « mysterii Dei Patris, » quod est Christus. Ideo dicitur (*Matth.*, XI, v. 25) de apostolis : « Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Vel in agnitione æternæ generationis et incarnationis Christi (*Sap.*, VI, v. 16) : « Cogitare ergo de illa sensus est consummatus. » Augustinus : Beatus qui te novit, infelix qui te non novit. Per cognitionem Dei habet homo omnem plenitudinem (*Joan.*, XVII, v. 3) : « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, etc. »

Sed nunquid per cogitationem Christi impletur intellectus ?

Respondeo sic, quia « in eo sunt omnes thesauri, etc. » Deus habet omnium

rerum notitiam, et hæc notitia comparatur thesauro (*Sap.*, VII, v. 14) : « Infinitus enim est thesaurus hominibus, etc. » Thesaurus est divitiæ congregatæ, sed effusæ non dicuntur thesaurus, sed quæ in uno sunt. Deus enim sapientiam suam sparsit super omnia opera sua (*Eccli.*, I, v. 10), et secundum hoc non habet rationem thesauri, sed secundum quod hujusmodi rationes uniantur in uno, sc. sapientia divina, et omnes hujusmodi thesauri sunt in Christo. Sapientia enim est cognitio divinorum ; scientia vero est creaturarum cognitio. Quidquid autem de Deo potest sciri pertinet ad sapientiam, totum Deus abundanter in se cognoscit.

Item quidquid potest cognosci de crea-

ce qui peut être connu des créatures ; or tout ce qui est renfermé dans la sagesse de Dieu, réside aussi dans son Verbe unique, parce que d'un acte unique et simple de l'intelligence il connaît tout, la science n'étant point en lui à l'état de puissance et d'habitude. Voilà pourquoi (v. 5) « tous les trésors de la sagesse et de la science sont renfermés dans le Verbe de Dieu. »

Mais l'Apôtre ajoute (v. 5) : « Qu'ils sont cachés, » parce que ce qui est caché pour moi peut l'être pour deux raisons ; à cause de la faiblesse de mon intelligence, ou parce qu'un voile s'interpose. En effet, de même qu'on peut n'apercevoir pas un flambeau, ou parce qu'on est aveugle, ou parce que la lumière est voilée, de même dans le Verbe divin tous les trésors de la sagesse et de la science sont renfermés, mais en même temps ils sont cachés pour nous, dont les yeux ne sont ni sains ni limpides (S. Jean, XII, v. 35) : « La lumière est encore avec nous pour un peu de temps. » Car la lumière est voilée pour nous d'un double voile, à savoir celui des créatures, attendu que notre intelligence ne peut rien pour cette connaissance que par le moyen des similitudes tirées des créatures (Rom., I, v. 20) : « Ce qu'il y a d'invisible en Dieu est devenu visible depuis la création du monde, par la connaissance que ses créatures nous en donnent, sa puissance même et sa divinité. » Ensuite, le voile de la chair (S. Jean, I, v. 14) : « Et le Verbe s'est fait chair, » alors même que nous voyons quelque chose de Dieu, nous ne le voyons point tout entier (Isaïe, XLV, v. 15) : « Seigneur, vous êtes vraiment le Dieu caché ; » (Nombr., XX, v. 6) : « Seigneur Dieu, ouvrez-leur votre trésor. » Supposons sous le regard de quelqu'un une lumière voilée, on ne chercherait point ailleurs la lumière, mais plutôt que celle qu'on a déjà fût découverte. Il ne faut donc pas chercher la sagesse ailleurs qu'en Jésus-

turis cognoscit in se supereminenter. Quidquid autem in sapientia Dei est, est in Verbo suo uno, quia uno simplici actu intellectus cognoscit omnia, quia in eo non est scientia in potentia nec in habitu. Et ideo in isto Verbo sunt omnes thesauri, etc.

Sed addit : « Absconditi, » quia quod mihi aliquid absconditur, contingit dupliciter, sc. vel propter debilitatem intellectus mei, vel propter velamen oppositum : sicut quis non videt candelam, vel quia cæcus est, vel velata est. Ita in Verbo Dei sunt omnes thesauri sapientiæ, et scientiæ, sed absconditi nobis qui non habemus limpidos oculos, sed hippos (Joan., XII, v. 35) : « Adhuc modicum

lumen in vobis est, » et quia est velatum duplici velamine, sc. creaturæ, quia intellectus noster nunc ad illam cognitionem non potest nisi per similitudinem creaturarum (Rom., I, v. 20) : « Invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, etc. » Secundo, est velatum in carne (Joan., I, v. 14) : « Et Verbum caro factum est ; » et si aliquid videmus de Deo, non tamen totum (Is., XLV, v. 15) : « Vere tu es absconditus ; » (Num., XX, v. 6) : « Aperi eis thesaurum tuum. » Ponamus quod aliquis habeat candelam velatam, non quæreret aliunde lumen, sed potius quod habitum ab eo reveletur, et ideo non oportet sapientiam quærere

Christ (1<sup>re</sup> Corinth., II, v. 2) : « Je n'ai point fait profession de savoir autre chose parmi vous que Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié ; » et (1<sup>re</sup> S. Jean, III, v. 2) : « Lorsque Jésus-Christ se manifestera, » c'est-à-dire quand il sera révélé, « nous serons semblables à lui, » c'est-à-dire sachant toutes choses, comme celui qui posséderait un livre renfermant toute la science, ne chercherait quoi que ce soit, si ce n'est de savoir le contenu de ce livre ; ainsi nous-mêmes ne devons-nous chercher rien autre chose, si ce n'est Jésus-Christ.

II<sup>o</sup> Quand S. Paul dit enfin (v. 4) : « Or je dis ceci, etc., » il instruit les Colossiens, et les prémunit contre la doctrine qui corrompt. Ils étaient, en effet, séduits par quelques philosophes qui attaquaient la foi, et par les hérétiques qui enseignaient les observances légales. L'Apôtre les prémunit donc d'abord contre les erreurs des philosophes ; en second lieu, contre les Judaïsants (v. 11) : « Et c'est en lui aussi que vous avez été circoncis, etc. » Or dans la science mondaine, on peut trouver la science de la parole et la science des choses ; les philosophes peuvent donc tromper de deux manières. L'Apôtre prémunit les Colossiens contre les philosophes qui les séduisaient par la science de la parole, et ensuite contre ceux qui les séduisaient par la science des choses (v. 8) : « Prenez garde que personne ne vous surprenne, etc. » D'abord il fait reconnaître la déception ; ensuite il en assigne la raison (v. 5) : « Car quoique je sois absent de corps, etc. » Il dit donc : j'enseigne qu'en Jésus-Christ réside toute science, et je parle ainsi de peur que si vous cherchez ailleurs la science, vous ne trouviez la déception. Il dit (v. 4) : « Personne, » c'est-à-dire que ni Démosthène, ni Cicéron « ne vous surprennent par ses discours élevés et subtils » (Isaïe, XXXIII, v. 19) : « Vous ne verrez point un peuple im-

nisi in Christo (1 Cor., II, v. 2) : « Non existimavi me aliquid scire, nisi Christum Jesum, etc. ; » et (1 Joan., III, v. 2) : « Cum apparuerit, » id est revelabitur, « similes ei erimus, » sc. omnia scientes : sicut qui haberet librum ubi esset tota scientia, non quæreret nisi ut sciret illum librum, sic et nos non oportet amplius quærere nisi Christum,

III<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Hoc autem dico, etc., » instruit et monet eos contra doctrinam corruptentem. Seducebantur autem a quibusdam philosophis contra fidem, et ab hæreticis qui docebant observantias legalium. Ideo primo, instruit eos contra philosophos ; secundo, contra

Judaizantes, ibi : « In quo et circumcisi. » In scientia vero mundana duo continentur, quia est quedam scientia loquendi, et quedam scientia rerum ; et ideo dupliciter possunt decipere. Ideo primo, munit eos contra philosophos decipientes eos per scientiam loquendi ; secundo, contra decipientes eos per scientiam rerum, ibi : « Videte ne quis. » Primo, manifestat deceptionem ; secundo, assignat rationem, ibi : « Nam si corpore. » Dicit ergo : Dico quod in Christo est omnis scientia. Et hoc dico, ne quærentes alibi scientiam, decipiamini. Et dicit : « Ut nemo, » id est nec Demosthenes, nec Tullius « vos decipiat in sublimitate sermonis » (Is., XXXIII,

prudent ; un peuple profond dans ses discours dont vous ne pourrez entendre le langage étudié, etc. »

Est-ce donc un péché de se servir de semblables discours ?

Nous répondons que non, car les saints parlent même avec plus d'élégance que les rhéteurs du siècle, par exemple Ambroise, Jérôme, Léon, et d'ailleurs si l'on se permet d'employer les ornements du discours pour engager au mal, combien plus doit-il être permis de les employer pour porter au bien.

### LEÇON II<sup>e</sup> (Ch. 11<sup>e</sup>, v. 5 à 10)

**SOMMAIRE.** S. Paul enseigne aux Colossiens la persévérance qui les fera avancer dans le bien ; il leur recommande de veiller à ne se laisser surprendre, ni par les tromperies des sophistes, ni par les raisonnements des philosophes.

5. *Car quoique je sois absent de corps, je suis néanmoins avec vous en esprit, voyant avec joie l'ordre qu'on garde parmi vous et la solidité de votre foi dans le Christ.*

6. *Continuez donc à vivre en Jésus-Christ notre Seigneur, selon l'instruction que vous en avez reçue,*

7. *Etant attachés à lui comme à votre racine, et édifiés sur lui comme sur votre fondement, vous affermissant dans la foi qui vous a été enseignée, et croissant de plus en plus en Jésus-Christ par de continuelles actions de grâces.*

8. *Prenez garde que personne ne vous surprenne par la philosophie,*

v. 19) : « Populum imprudentem non videbis, populum alti sermonis, etc. »

Sed nunquid est peccatum uti sermonibus sublimibus ?

Respondeo : Non, quia etiam sancti viri elegantius loquuntur quam etiam rhetores mundi, sicut Ambrosius, Hieronymus, et Leo papa. Nam si licet uti ad persuadendum in malo ornata locutione, multo magis in bono.

#### LECTIO II.

Perseverantiam docet, qua in bonis proficiant, monetque sibi cavendum a falla-

ciis sophistarum ac philosophorum rationibus.

5. *Nam etsi corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum, gaudens, et videns ordinem vestrum et firmamentum ejus, quæ in Christo est, fidei vestræ.*

6. *Sicut ergo accepistis Jesum Christum Dominum nostrum, in ipso ambulate,*

7. *Radicati, et superædificati in ipso, et confirmati in fide, sicut et didicistis, abundantes in illo in gratiarum actione.*

8. *Videte ne quis vos decipiat per phi-*

*et par des raisonnements vains et trompeurs, selon les traditions des hommes, selon les principes d'une science mondaine, et non selon le Christ.*

9. *Car c'est en lui que la plénitude de la divinité habite corporellement.*

10. *Et c'est en lui que vous êtes remplis, lui qui est le chef de toute Principauté et de toute Puissance ;*

1<sup>o</sup> L'Apôtre a averti plus haut les Colossiens de ne pas se laisser écartier de la foi par quelques discours fallacieux : il donne ici la raison de sa recommandation, tirée du bien qu'ils avaient fait déjà, et qu'ils ne devaient point perdre, mais travailler à augmenter. Et d'abord il rappelle quel est ce bien qu'ils ont acquis ; ensuite il montre comment ils pourront y faire des progrès (v. 6) : « Continuez donc à vivre en Jésus-Christ. »

1. Sur la première partie, 1<sup>o</sup> il explique comment leurs bonnes œuvres sont venues à sa connaissance ; 2<sup>o</sup> quelles sont les œuvres qu'ils ont faites (v. 5) : « Voyant avec joie, etc., » — 1<sup>o</sup> Il dit donc (v. 5) : « Car quoique je sois absent de corps, etc., » en d'autres termes : bien que je n'ai point prêché parmi vous, et que je n'ai point vu de mes yeux vos œuvres, cependant je suis d'esprit au milieu de vous par l'affection que je vous porte, me réjouissant du bien que vous faites (1<sup>re</sup> Corinth., v, v. 5) : « A la vérité absent de corps, mais présent en esprit ; » (Prov., x, v. 1) : « Le fils qui est sage est la joie de son père. » Or il avait cette connaissance, parce que le Saint-Esprit le lui avait révélé, c'est pourquoi il ajoute (v. 5) : « Je suis néanmoins avec vous en esprit » (4<sup>e</sup> Rois., v, v. 26) : « Mon esprit

iosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum e'men'a mundi, et non secundum Christum :

9. *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter :*

10. *Et estis in illo repleti, qui est caput omnis Principatus et Potestatis.*

1<sup>o</sup> SUPRA monuit ne per aliquam fallaciam sermonis deciderent a fide, hic ponit rationem monitionis, quæ sumitur ex bonis quæ in istis erant ; quæ non debebant perdere, sed proficere in eis. Et primo, commemorat bona habitæ ; secundo, os-

tendit quomodo in eis proficiant, ibi : « Sicut ergo ; »

1. Circa primum duo facti, quia primo, ostendit qualiter sunt sibi nota bona eorum ; secundo, quæ bona in eis sunt, ibi : « Gaudens. » — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Nam etsi, etc., » quasi dicat : Licet non prædicaverim vobis nec vestra facta oculis videam, tamen spiritu vobis intersum per affectionem gaudens de bonis vestris (1 Cor., v, v. 3) : « Absens quidem corpore, præsens vero spiritu ; » (Prov., x, v. 1) : « Filius sapiens lætificat patrem, etc. » Et hoc quia revelabatur sibi per Spiritum Sanctum ; et ideo dicit : « Sed spiritu vobiscum sum » (4 Reg., v, v. 26)

ne vous était-il pas présent, lorsque cet homme est descendu de son chariot pour aller au-devant de vous, etc.»

2<sup>o</sup> (v. 5) « Me réjouissant, » dis-je « quand je vois l'ordre » qui se garde parmi vous ; c'est-à-dire, votre conduite si bien réglée (1<sup>re</sup> *Corinth.*, xiv, v. 40) : « Que tout se fasse dans la bienséance et avec ordre ; » (*Juges*, v, v. 20) : « Les étoiles demeurant dans leur rang, et dans leur cours ordinaire ont combattu contre Sisara. » — (v. 5) : « Et la solidité de votre foi en Jésus-Christ » (2<sup>e</sup> *Timoth.*, ii, v. 19) : « Le fondement de Dieu demeure ferme, ayant pour sceau cette parole, etc. » Et cela « en Jésus-Christ » (*Ephés.*, iii, v. 17) : « Qu'il fasse que Jésus-Christ habite par la foi dans vos cœurs. » C'est que l'Eglise est un édifice spirituel (*Ephés.*, ii, v. 21) : « Sur lequel (Jésus-Christ) tout l'édifice étant posé, s'élève et s'accroît dans ses proportions et sa symétrie, pour être un saint temple consacré au Seigneur. » Or la solidité d'un semblable édifice consiste dans un fondement solidement assis et dans une construction proportionnée. Voilà pourquoi l'Apôtre a rappelé ces deux conditions.

II. Lorsqu'il dit ensuite (v. 6) : « Continuez donc, etc. » il recommande aux Colossiens de se conserver dans cet état. D'abord pour avancer dans le bien ; ensuite pour y persévérer ; enfin pour être reconnaissants. — 1<sup>o</sup> Il dit donc (v. 6) : « Continuez à vivre en Jésus-Christ notre Seigneur, » et sans le défigurer, « selon l'instruction que vous avez recue » (*Rom.*, xii, v. 9) : « Attachez-vous fortement au bien. » L'Eglise est comparée, tantôt à un édifice spirituel (1<sup>re</sup> *Corinth.*, iii, v. 17) : « Le temple de Dieu est saint, et c'est vous qui êtes ce temple ; » tantôt à un arbre, parce qu'il porte des fruits. La comparaison est la même du fondement à l'édifice, que de la racine à

« Nonne cor meum in præsentî erat, quando reversus est homo de curru in occursum tuî, etc. »

2<sup>o</sup> « Gaudens, » inquam, sum, quia « videns » sum « ordinem, » id est ordinatam vestram conversationem (1 *Cor.*, xiv, v. 40) : « Omnia honeste et secundum ordinem fiant in vobis ; » (*Judic.*, v, v. 20) : « Stellæ manentes in ordine et cursu suo, etc. » — « Et firmamentum, etc. » (2 *Tim.*, ii, v. 19) : « Firmum fundamentum Dei stat, etc. » Et hoc : « In Christo » (*Eph.*, iii, v. 17) : « Habitare Christum per fidem in cordibus vestris, etc. » Ecclesia enim est spirituale ædificium (*Eph.*, ii, v. 21) : « In quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino. »

Hujus autem bonitas consistit in debito fundamento, quod est fides, et in debita superædificatione. Et ideo hæc duo possunt.

II. *Deinde* cum dicit : « Sicut ergo, etc. » monet eos ad hæc servanda. Et primo, ad proficiendum ; secundo, ad persistendum ; tertio, ad gratias agendum. — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Sicut accepistis Christum Dominum nostrum, » non pervertendo « in ipso ambulate » (*Rom.*, xii, v. 9) : « Adhærentes bono. » Ecclesia quandoque comparatur spirituali ædificio (1 *Cor.*, iii, v. 17) : « Templum Dei sanctum est, quod estis vos ; » quandoque arbori, quia fert fructum. Et eadem est comparatio fundamenti ad domum, et radicis ad

l'arbre, parce que la solidité de l'un et de l'autre repose sur la racine et le fondement, qui est Jésus-Christ (*Isaie*, xi, v. 10) : « En ce temps-là le rejeton de Jessé sera exposé devant tous les peuples, comme un étendard ; » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, iii, v. 11) : « Personne ne peut poser d'autre fondement que celui qui a été mis, et ce fondement c'est Jésus-Christ. » — 2<sup>o</sup> C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 7) : « Etant attachés à lui comme à votre racine, » c'est-à-dire comme des rameaux pleins de force, « et édifiés sur lui comme sur votre fondement, et affermis en lui, » ainsi que des pierres solides, c'est-à-dire, persistant dans sa foi » (1<sup>re</sup> *S. Pierre*, v, v. 8) : « Le démon votre ennemi tourne autour de vous comme un lion rugissant, cherchant qui il pourra dévorer ; » et à la suite : « Résistez-lui donc, en demeurant fermes dans la foi ; » ce qu'il faut faire, en gardant la foi « comme elle vous a été enseignée, » c'est-à-dire en demeurant dans la foi véritable (*Galat.*, i, v. 9) : « Si quelqu'un vous annonce un Evangile différent de celui que vous avez reçu, qu'il soit anathème. » — 5<sup>o</sup> (v. 7) « Croissant chaque jour de plus en plus en Jésus-Christ par de continuelles actions de grâces, » c'est-à-dire rendant d'abondantes actions de grâces (1<sup>re</sup> *Thessal.*, v, v. 18). « Rendez grâces à Dieu en toutes choses ; » (2<sup>e</sup> *Machab.*, i, v. 41) : « Dieu nous ayant délivrés de très grands périls, nous lui en rendons aussi de très grandes actions de grâces, etc. »